⁷ CLEMENS ALEXANDRINUS, PG 8, 498B

⁸ IRENAEUS, PL 7, 690

Ab his autem qui praedicti sunt, iam multae propagines multarum haeresum factae sunt. [...] Ut exempli gratia dicamus: a *Saturnino* et *Marcione*, qui vocantur continentes, abstinentiam a nuptiis annuntiaverunt, frustrantes antiquam plasmationem Dei, et oblique accusantes eum, qui et masculum et feminam ad generationem hominum fecit; et eorum quae dicuntur apud eos animalia abstinentiam induxerunt, ingrati existentes ei qui omnia fecit, Deo. Contradicunt quoque eius saluti, qui primus plasmatus est: et hoc nunc adinventum est apud eos, *Tatiano* quodam primo hanc introducente blasphemiam. Qui [...] proprium characterem doctrinae constituit [...] nuptiarum autem corruptelas et fornicationes, similiter ut Marcion et Saturninus dicens; Adae autem saluti ex se contradictionem faciens.

59. Epistula ad Diognetum (saec. 2), 5, 6⁹

Sie [die Christen] heiraten wie alle anderen und zeugen Kinder, aber sie werfen das neuentstandene Leben nicht weg.

Christiani ... uxores ducunt ut omnes, liberos procreant, sed non abiciunt foetus.

Gamoàsin æj pEntej, teknogonoàsin: ¶|l' oÙ · ..ptousi t| gennèmena.

60. Tertullianus (ca. 160-220), Apologeticum, 9, 8¹⁰

Da Mord uns ein für allemal verboten ist, ist es auch nicht erlaubt, das im Mutterleib empfangene Kind zu zerstören, während noch das Blut für einen Menschen absorbiert wird. Verhinderung der Geburt ist vorzeitiger Mord; es spielt keine Rolle, ob man ein schon geborenes Leben tötet oder es beim Zurweltkommen auslöscht. Es ist auch der bereits ein Mensch, der noch kommen wird; auch jede Frucht ist ja schon im Samen enthalten.

Nobis vero homicidio semel interdicto etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est prohibere nasci, nec refert, natam quis eripiat animam an nascentem disturbet. Homo est et qui est futurus; etiam fructus omnis iam in semine est.

61. Tertullianus (ca. 160-220), Ad uxorem, II, 8, 6-9¹¹

Wie vermag ich das Glück jener Ehe zu schildern, die von der Kirche ge-eint, von der Darbringung des [eucharistischen] Opfers gestärkt und vom Segen besiegelt ist, von den Engeln verkündet und vom himmlischen Vater anerkannt? Denn auch auf Erden heiraten ja Kinder nicht ohne Einwilligung

⁹ EP. AD DIOGNETUM, PG 2, 1173; F. X. FUNK, *Patres apostolici*, ²Tubingae 1901, I, 396; I. C. Th. OTTO, *Corpus apologetarum saeculi secundi*, III, Jenae 1879, 158 ss.

¹⁰ TERTULLIANUS, CChr I, 103; CSEL 69, 24, 33-36; PL 1, 314; cf. TERTULLIANUS, *De pudicitia*, 5, 11 (CChr II, 1288 ; CSEL 20, 227, 15 f.): „Sciunt etiam obstetrices, quot adulteri conceptus trucidantur“.